⁴⁸ *Summa Ecclesiastica*, Salmanticae 1560, p. 455.

⁴⁹ *Ibidem*, p. 455, II-458, I.

⁵⁰ Generale autem sive universale concilium invenitur quandoque distinguí

2) Sin embargo, mantiene también que para que el concilio sea verdaderamente ecuménico o plenario deben ser invitados los prelados de todas las Iglesias⁵¹.

3) Atiende también al derecho que tienen a asistir al concilio los obispos de todo el mundo, y su falta de asistencia la resuelve o bien porque al no acudir al llamamiento se entiende que renuncian a su derecho, o bien la delegan en los patriarcas o representantes de las regiones, o, en fin, sencillamente porque el Papa reviste de representación universal o católica al concilio⁵².

4) Es sumamente significativo que aun cuando establezca y mantenga y exponga ampliamente la plenitud de la autoridad del Romano Pontífice y sostenga, como hemos dicho, que de esa plenitud papal se deriva la autoridad al concilio, todavía mantenga la idea del representativismo como elemento esencial al concilio⁵³. Reconoce Torquemada la autoridad doctrinal del concilio y su infalibilidad, pero no la ve desligada de las condiciones generales

dupliciter, secundum quod ratio universitatis potest dupliciter accipi: uno modo videlicet ex parte convocandorum sive convenientium ad concilium et sic dicitur... quod est plenarium... quod a papa vel eius legato cum episcopis de universo orbe christiano congregatis constituitur.

Et loquendo hoc modo de universali concilio plenitudo illius dicebatur con-surgere ex quinque sedibus patriarchalibus... quando omnes illas fidei lumen irradiabat... Alio modo ratio universalitatis in concilio accipitur, non ex parte convocandorum sed ex parte auctoritatis in eo praesidentis, quae tanta est, ut legem ponere et praecipere possit toti universitati fidelium. Et hoc modo concilium universale dicitur quod papa, totius Ecclesiae princeps et rector, per se aut legatum suum speciali commissione, pro rebus totam Ecclesiam concernentibus, convocatis praelatis Ecclesiae, etsi non omnibus, quia hoc semper non bene possibile est, nec etiam necesse, ut infra ostendemus, celebrat (*Summa Ecclesiastica*, l. III, c. III, Salmanticae, 1560, p. 414, I-II).

⁵¹ Dicimus ad perfectionem huius concilii omnes episcopos orbis convocandos esse, etsi non particulariter, in communi saltem convocando, et invitando patriarchas omnes et primates ut ipsi cum episcopis quos duxerint eligendos... veniant ad concilium.

...Concilium universale non dicitur quia omnes orhis praesules praesentialiter convenient, sed repraesentative tantum. Unde ipsi patres adventientes, etsi pauci respectu aliorum, tamen cum universitatem aliorum repraesentent, auctoritatem concilii adimplent, cum nomine aliorum veniant (l. III, c. XVI, p. 439-440).

⁵² Episcopi absentes a concilio aut fuerunt per papam, aut alium de mandato eius, vocati, aut non: si sic et non venerint non possunt agere de contemptu: si non fuerint vocati, et constat de voluntate quod ipsis etiam non vocatis, haberentur valida, quae ibi facta sunt, non possunt agere de contemptu, quia papa est qui robur concilii tribuit et firmitatem (l. III, c. XVIII, p. 443, I). Licet pauci sint respectu aliorum, nihilominus papa, vel eius auctoritate fulti, repraesentant etiam universalem Ecclesiam (ibid. p. 442, I).

⁵³ Véanse los textos transcritos. Notemos que el texto último transcrito en la nota anterior continúa de esta forma [Papa vel eius auctoritate fulti repraesentant universalem Ecclesiam] quemadmodum concilium populi in civitate repraesentat totum populum (ibidem).

que requiere en el concilio para que sea constituido en el poder social supremo sobre toda la Iglesia de Jesucristo.

«Plenarium autem concilium dicimus, in quo cum Ecclesiae patribus Romanus pontifex eorum caput et princeps unanimi consensu et autoritate concurrat sive intervenit... Concilium universale in his quae ad fidem pertinent errare non potest: quae tam patrum Ecclesiae quam Romani Pontificis consensu definita sunt. Ista conclusio multipliciter probatur.» [Y aduce hasta diez argumentos]⁵⁴.

Es de notar que en toda esta exposición, desde luego, supone el concilio plenario constituido según la doctrina expuesta, y como argumentos aduce varias consideraciones, entre otras, fundadas en el riesgo de la fe universal de la Iglesia, pues naturalmente el magisterio de la Iglesia en concilio es directamente universal. (*Ibidem.*)

Basten estas indicaciones del pensamiento conciliar de Torquemada en los elementos que a nosotros nos interesan. Pensamiento que tuvo amplísimo influjo en toda la teología conciliológica posterior hasta los siglos XVII y XVIII⁵⁵.

La obra *De Conciliis*, de Juan Domingo Jacobazzi (Jacobatius), es clásica y en cierto modo de las más completas por la amplitud con que trata las cuestiones, aunque su método y orientación sean predominantemente jurídicos y casuísticos más que eclesiológicos, entendiéndose esta palabra en el sentido en que hoy la tomamos, de doctrina teológica antecedente y sustantiva a toda disposición de carácter canónico.

Vamos a extraer de su extensa obra los conceptos que a nosotros nos interesan especialmente.

El concilio general o universal es, en términos generales, «quod celebrat Papa vel eius legatus cum omnibus episcopis»⁵⁶. Pero como no parece que sea posible que concurren todos los obispos, «ideo magis intelligo de universo orbe vocandos distributive, intelligendo per singulas regiones orbis christiani... Dummodo per singulas regiones ad generale concilium sint vocati episcopi generaliter»⁵⁷.